Дело № 1-438/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: Новиковой М.Г.

при секретаре: Бурковой А.В.

с участием государственного обвинителя: Родиной Е. Н., Воскубенко Н.В., Трутановой Е.С.

подсудимых: ФИО2, ФИО7

адвокатов: ФИО4, ФИО5 С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ...., зарегистрированного по адресу: ...., ...., проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

ФИО7, ...., зарегистрированного по адресу: .... ...., проживающего по адресу: ...., имеющего неполное среднее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО7 совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо движимое стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решило незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать в крупном размере наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и в особо крупном размере наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем оставления «закладок» в различных потайных местах и иных малозаметных местах – тайниках на территории ...., таким образом, исключая визуальный контакт с покупателями. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в целях реализации своих преступных намерений, расширения рынка сбыта наркотического средства и увеличения материальных доходов в результате совершения преступления, путем размещения объявлений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приеме на работу, предложило ФИО2 за денежное вознаграждение получать от него наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, хранить их при себе и по месту своего проживания, фасовать наркотические средства в удобные для реализации свертки и раскладывать их в различных потайных местах и иных малозаметных местах – тайниках на территории ...., то есть делать «закладки», сообщать с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") неустановленному лицу сведения о их месте нахождения, таким образом, совместно незаконно сбывать указанные наркотические средства, в крупном и особо крупных размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории ..... 

ФИО2, в указанный период времени, преследуя корыстную цель, осознавая общественно- опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на предложение неустановленного лица, дал свое согласие и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории ..... 

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору и ФИО2 распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разрабатывать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить его в целях сбыта;

- приобретенные наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и посредством формирования тайников-закладок, передавать их в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО2, сообщая ему, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о местах расположения сформированных им на территории .... тайников-закладок с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО2 на территории .... тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств, а также, передавать их ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- подыскивать новых участников группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- выполнять указания неустановленного лица, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств;

- соблюдать разработанные неустановленным лицом условия работы (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от неустановленного лица сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и по месту своего проживания;

- осуществлять фасовку полученных наркотических средств на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»;

- незаконно перевозить полученные от указанного неустановленного лица оптовые партии наркотических средств к местам их дальнейшего незаконного хранения, а также к местам их незаконного сбыта;

- подыскивать и привлекать в группу других лиц;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории ....;

- создавать записи о точном месторасположении тайников с наркотическими средствами на территории ....;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанному неустановленному лицу адреса и описания сформированных им тайников с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с неустановленным лицом информацией, отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- получать посредством переводов через существующие электронные системы платежей от неустановленного лица в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Логунов вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории .....

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2, и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, совершили следующее преступление:

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 05 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»: 

- наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 48,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1004,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, которые при неустановленных следствием обстоятельствах действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, расфасовало в удобный для сбыта сверток, и в указанный период времени, поместило в подысканное малозаметное место – тайник, расположенный в неустановленном месте, и путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2, точное место расположения данного тайника с наркотическим средством.

Получив указанную информацию ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 05 часов 36 минут до 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на указанное неустановленным лицом место нахождения указанных наркотических средств, где, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из тайника, то есть незаконно приобрел указанные наркотические средства, часть которых при неустановленных обстоятельствах расфасовал в удобные для реализации свертки и стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: ..... в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

После этого, ФИО2 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, наркотическое средство являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное для удобства незаконного сбыта в свертки, стал раскладывать, путем формирования тайников–закладок, в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории ...., а именно:

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 53 грамма, оставил в тайнике, сформированном на участке местности .... 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 53 грамма, оставил в тайнике, сформированном на участке местности у .... 

Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах ФИО2 продолжил хранить по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..... 

Около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 пришел на участок местности, расположенный на ...., где был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: ...., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 48,1 грамма, что является крупным размером; и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 898,8 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО2 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее, в ходе обследования участка местности, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности у ...., был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, массой 53 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО2 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

После чего, в ходе обследования участка местности, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности у ...., был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, массой 53 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО2 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах неопределенному кругу лиц и поступления их в незаконный оборот.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая реализовывать ранее возникший умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вместе с неустановленным лицом, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», договорились сбывать наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем оставления «закладок» в различных потайных местах и иных малозаметных местах – тайниках на территории ...., таким образом, исключая визуальный контакт с покупателями. Продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 предложил своему знакомому ФИО7у заниматься вместе с ним и указанным выше неустановленным лицом незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории .....

ФИО7, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дал своё согласие тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО2 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории .....

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО7 распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- разрабатывать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о местах расположения сформированных им и ФИО7 на территории .... тайников-закладок с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО2 и ФИО7 на территории .... тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств, а также, передавать их ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить его в целях сбыта;

- приобретенные наркотические средства в крупном размере, хранить в целях сбыта при себе и по месту своего проживания, фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», часть которых передавать ФИО7у в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- выполнять указания неустановленного лица, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств;

- соблюдать разработанные неустановленным лицом условия работы (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- подыскивать и привлекать в группу других лиц;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории ....;

- создавать записи о точном месторасположении тайников с наркотическими средствами на территории ....;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанному неустановленному лицу адреса и описания сформированных им и ФИО7 тайников с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с неустановленным лицом информацией, отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- получать от неустановленного лица в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу, часть которых передавать ФИО7у, в качестве заработной платы за проделанную работу;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО7, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- получать от ФИО2 наркотические средства в крупном размере, хранить в целях сбыта при себе;

- выполнять указания ФИО2 и неустановленного лица, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств;

- соблюдать разработанные неустановленным лицом условия работы (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории ....;

- создавать записи о точном месторасположении тайников с наркотическими средствами на территории ....;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ФИО2 адреса и описания сформированных им тайников с наркотическими средствами; 

- получать от ФИО2 в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО7 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории .....

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, совершили следующее преступление:

Так, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом и ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое при неустановленных следствием обстоятельствах действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, расфасовал в удобные для сбыта свертки и пакет. 

Далее ФИО2, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире расположенной по адресу: ...., часть указанного расфасованного наркотического средства, массой не менее 5,12 грамма, передал ФИО7у, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта. Оставшуюся часть указанного расфасованного наркотического средства, массой не менее 2,41 грамма, ФИО2 продолжил хранить при себе, в целях дальнейшего совместного с ФИО7 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта. 

После этого, ФИО2 и ФИО7 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, указанное наркотическое средство, расфасованное для удобства незаконного сбыта в свертки и пакет, стали раскладывать, путем формирования тайников–закладок, в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории ...., а именно:

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,26 грамма, ФИО2 оставил в тайнике, сформированном на участке местности, расположенном на ....;

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,48 грамма, ФИО7 оставил в тайнике, сформированном на участке местности, расположенном на ....

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,49 грамма, ФИО7 оставил в тайнике, сформированном на участке местности, расположенном на ....

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,48 грамма, ФИО7 оставил в тайнике, сформированном на участке местности, расположенном на ....

Оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой не менее 5,82 грамма ФИО2 и ФИО7, с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, продолжили хранить при себе.

Около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО7 пришли на участок местности, расположенный на ...., где были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № отдела полиции по .... УМВД России по ...., по адресу: ...., сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, массой 2,15 грамма, которое ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № отдела полиции по .... УМВД России по ...., по адресу: ...., сотрудниками полиции у ФИО7 было обнаружено и изъято наркотическое средство, массой 3,67 грамма, которое ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на .... сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,26 грамма, которое ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на ...., сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, которое ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее, в период времени с 14 часов 57 минут по 15 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на .... ...., был обнаружен и изъят один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, которое ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на ...., был обнаружен и изъят один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, которое ФИО2, ФИО7 и неустановленное лицо, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В связи с задержанием ФИО2 и ФИО7, обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,53 грамма, ФИО2 и ФИО7 не довели до конца свои совместные действия, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц и поступления их в незаконный оборот.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО7 вину в совершении вышеуказанных преступлений признали в полном объеме. Отказались от дачи показаний, в связи с чем, были оглашены их показания, данные на предварительном следствии.

Так ФИО2 на предварительном следствии, будучи допрошенным в качестве подозреваемого пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он искал работу в интернет браузере «....», нашел предложение о трудоустройстве с многочисленными вакансиями. В нем был указан номер телефона, позвонив на который, он разговаривал с мужчиной. После разговора ему сообщили, что перезвонят. На следующий день неизвестный мужчина предложил ему работать оптовым курьером по распространению наркотических средств на территории ...., создавать закладки объемом от 1 грамма до 60 грамм, мужчина объяснил ему суть работы, сообщил, что в тайнике передаст ему денежные средства для переезда в .... и для первоначального проживания, а также, что в тайнике будет банковская карта. ФИО2 дал свое согласие. На следующий день в ...., он получил «тайник-закладку» с денежными средствами в сумме 20 000 рублей, упакованными в скотч, также в ней находилась банковская карта. Адрес и описание закладки ему пришли смс-сообщением на сотовый телефон, абонентский номер которого он уже не помнит. По приезду в ...., он арендовал квартиру по адресу: ....-сообщением ему пришел адрес и описание «тайника-закладки». Приехав на указанное место, в районе .... в ...., он обнаружил сотовый телефон «Эксплей» черно-оранжевого цвета. На нём были установлены интернет приложения для общения, был уже создан и зарегистрирован аккаунт пользователя, было добавлено три пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», данные два аккаунта были на английском языке, «

<

данные изъяты>» - на русском языке. В ходе общения они его проинструктировали по поводу работы, заработной платы. Впоследствии он стал учиться. Купил пищевую соль, упаковочный материал, электронные весы и стал делать тайники закладки с солью на протяжении двух недель, адреса отправлял оператору под логином «

<

данные изъяты>». Через две недели он от оператора «

<

данные изъяты>» получил «тайник закладку» с наркотическим средством весом 100 грамм в районе ...., упакованный в полиэтиленовый пакет и обмотанный скотч лентой. Забрав наркотические средства, он их фасовал по указанию оператора «

<

данные изъяты>», и делал маленькие оптовые тайники закладки с наркотическими средствами, фотографии, с описанием которых он отправлял оператору. Делал столько тайников, сколько требовал оператор. У него была фиксированная заработная плата 60 000 рублей в месяц. Работал он с 08 часов утра до 13 часов. Делал примерно от одного до 10 тайников по городу .... места выбирал сам. Денежные средства он получал на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ он уехал в .... и не работал до середины ДД.ММ.ГГГГ. Сотовый телефон с указанными контактами он выключил и хранил у себя. Решил продолжить преступную деятельность, находясь в ...., включил данный сотовый телефон, написал оператору о своём намерении продолжить преступную деятельность. Закладкой он получил новый «

<

данные изъяты>», розового цвета, банковскую карту, переносной вай-фай роутер с сим-картой оператора «Мегафон». В нём так же был создан аккаунт в нескольких приложениях, где были добавлены имена пользователей операторов, с кем он общался. В .... он работал аналогичным образом до ДД.ММ.ГГГГ. Затем он попросил оператора перевести его в ..... Получив 30 000 рублей на карту на переезд, он приехал в .... и арендовал квартиру по адресу: .... От оператора «

<

данные изъяты>» теперь у него был новый логин «

<

данные изъяты>» на английском языке закладкой он получил новое устройство связи, по его указанию он сломал старый «

<

данные изъяты>» и отправил оператору фотографии сломанного устройства. Он продолжал работу, получал оптовый вес наркотического средства, фасовал и делал закладки по указанию оператора в различных частях города. ДД.ММ.ГГГГ все общение велось в мессенджер «

<

данные изъяты>». В это же время в районе .... он получил оптовую закладку весом 4 килограмма, расфасовав её, один килограмм, он оставил себе для работы, остальные спрятал в лесном массиве в разных местах весом по 1 килограмму, для последующего использования. Продолжал работать по настоящее время, но перед новым годом ДД.ММ.ГГГГ, он осуществил смену устройства связи. ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приехали его знакомые Б. и ФИО7 . Так как у него находился «

<

данные изъяты>», он дал его в пользование ФИО7у. ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приехали его знакомые Б. и ФИО7. Так как у него находился «

<

данные изъяты>», он дал его в пользование ФИО7. Так как ФИО7 употребляет наркотические средства путем курения, он его угощал, и он знал, что ФИО2 осуществляет, сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он и ФИО7 поехали на автобусе маршрута № до конечной автобусной остановке. Ранее дома он в присутствии ФИО7 и Б. фасовал наркотические средства, и упаковывал. С собой он взял наркотические средства в виде свертков из полиэтиленовых пакетов с рельсовой застежкой, и обмотанные скотч красного цвета, два свертка по 30 пакетиков с рельсовой застежкой с наркотическим средством, массой по 2 грамма, каждый. 4 свертка по 5 пакетиков с пищевой солью, и 20 свертков в изоляционную ленту с наркотическим веществом по 0,3 грамма. ФИО7 поехал с ним он знал, что они едут делать тайники-закладки. По пути следования они сделали две оптовые закладки, одну с пищевой солью, двенадцать весом по 0,3 грамма с наркотическим средством по ..... Проходя по ...., он сделал тайник закладку массой 0,3 грамма, после чего он и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции, была изъята закладка с наркотическим средством, которую он приготовил для сбыта, сделал фотографии, но отправить их оператору не успел. В ходе личного досмотра у него было изъято 7 свертков из изоленты красного цвета, с веществом массой по 0,3 грамма и 3 изъято по 5 пакетиков грамма 0,5 грамма, с пищевой солью. Все данные наркотики предназначались для сбыта посредством интернета. У ФИО7 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, массу которого он не знает, указанный наркотик ранее ему передал он. В дальнейшем был проведен осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого было обнаружено и изъято, в электроплите в её корпусе 3 полимерных пакета с рельсовой застежкой с наркотическим веществом внутри, массой около 200 грамм, а так же большое количество расфасованных наркотических средств «скорость» и «реагент». Электронные весы, респиратор, документы на банковскую карту. Так же в квартире обнаружено и изъято два ноутбука, сим-карты, лопата, телефоны, термосы в которые упаковывались оптовые тайники закладки с наркотическими средствами. Указанные предметы фасовки и наркотики ранее ДД.ММ.ГГГГ он поместил в сумку синего цвета, и поместил сумку под стол в комнате. В тот момент, когда происходило изъятие он увидел, что наркотики и часть предметов, с помощью которых он упаковывал наркотики находятся в электроплите, Б. сообщила, что поместила указанные предметы в плиту, так как испугалась, что их долго нет, предположила, что их задержали сотрудники полиции сообщила, что звонила в полицию и узнала, что они задержаны сотрудниками полиции, после чего, спрятала наркотики, в электроплиту, раскрутив болты и поместив во внутреннюю часть плиты. О том, что это наркотики она знала, так как сама иногда употребляла наркотики совместно с ФИО7. Изъятые наркотики у него в ходе личного досмотра, в ходе досмотра у ФИО7 и в ходе обыска квартиры, как ему кажется, получил из оптовой закладки в размере 4 килограмма. Но он сомневается, т.к. кроме того, он забирал еще одну закладку в .... в ДД.ММ.ГГГГ, объемом 1 килограмм. ДД.ММ.ГГГГ в Барнауле у него была фиксированная заработная плата 150 000 рублей. Деньги, полученные от данного вида деятельности, он тратил на личные нужды (т.4 л.д. 104 – 110).

При проверке показаний на месте ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ указал на участок местности, расположенный на ...., на котором он и ФИО7 около 14 часов 40 минут были задержаны сотрудниками полиции; на участке местности, расположенном на .... ...., ФИО2 указал на .... где в снегу в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством – «скорость»; на участке местности, расположенном в .... ФИО2 указал на место, где в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу он сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством; на участке местности, расположенном на ...., ФИО2 указал на основание дерева под табличкой, где в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу он сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством (т.4 л.д.164-188).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2, показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил в полном объеме. Следователем ему был предъявлен на ознакомление протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые у него ранее сотрудником полиции: цифровой плеер IPod в корпусе черного цвета и цифровой плеер IPod в корпусе белого цвета изъятый у ФИО7. Данные плееры принадлежат ФИО2. В ходе осмотра в мобильном приложении изъятого у него плеера messenger «

<

данные изъяты>» имеется переписка между контактом «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ nickname (уникальное имя)@

<

данные изъяты> и (с контактом «

<

данные изъяты>» nickname 

<

данные изъяты> (оператор Интернет магазина) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Поясняет, что контакт 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № nickname (уникальное имя)@

<

данные изъяты> использовал он для переписки в указанном приложении с оператором Интернет магазина по факту работы курьером в Интернет-магазине. Контакт «

<

данные изъяты>» nickname 

<

данные изъяты> использовал оператор Интернет-магазина по продаже наркотических средств. В переписке речь идет о его работе оптовым курьером (закладчиком) в указанном Интернет-магазине. Кроме того, после ознакомления с указанной перепиской, поясняет, что в данном приложении он получал сообщения о сформированных тайниках с крупнооптовыми закладками, содержащими наркотические средства в тайниках на территории ...., после чего, доставлял их в ...., где хранил полученное наркотическое средство по адресу: ..... По указанию оператора он фасовал наркотик на более мелкие закладки, предназначенные для мелкооптовых курьеров Интернет магазина. Фасовку осуществлял в квартире по вышеуказанному адресу. Использовал для взвешивания весы, респиратор, фасовал наркотики в полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой фиксатором, перематывая их изоляционной лентой. Далее по указанию оператора на территории .... в укромных местах он формировал тайники с закладками для мелкооптовых курьеров, то есть делал тайники, описывал их, фотографировал и отправлял оператору Интернет магазина. Кроме того, по указанию оператора, на территории .... он делал закладки с денежными средствами, предназначенными для мелкооптовых курьеров, денежные средства для которых, он получал на карты 

<

данные изъяты>, которые были изъяты у него в ходе производства личного досмотра, кроме того на указанные карты он получал и свою заработную плату за работу курьером. 

Пояснят, что в ДД.ММ.ГГГГ его друг ФИО7 тоже хотел устроиться в указанный Интернет магазин закладчиком, о чем он попросил указанного оператора, что следует из переписки. В январе оператор предложил отправить ФИО7 в .... края, однако он решил, что ФИО7 будет работать курьером на него, так как у него стали оставаться излишки наркотика, и поэтому ДД.ММ.ГГГГ он написал оператору, что ФИО7 отказался от указанной работы. «

<

данные изъяты>» согласно осмотру сообщение: «Он не поедет ....». Он написал оператору, что ФИО7 отказался ехать в ..... Последнее сообщение с местом нахождения тайника с крупнооптовой закладкой он получил от оператора в 05 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ. Текст сообщения согласно осмотру «Screenshot-731»: «Едем, если с левого берега по северному объезду, по мосту. После моста поворот направо, доезжаем до перекрестка, табличка «отель млечный путь». За ней знак 40 км/ч. Едем еще чуток прямо и смотрим направо, там будет береза с зеленой меткой, чуть левее от нее в глубь леса стоит столбик со смайлом, обходим с другой стороны у основания столба снегом присыпан 1кг». Данный тайник был сформирован на территории ...., забрал он закладку с наркотиком около 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, о чем написал оператору, согласно осмотру «

<

данные изъяты>», сообщение: - «Ок, Забрал». В 17 часов 03 минуты он приехал домой с полученным наркотиком, о чем написал оператору, «

<

данные изъяты>». Он взвесил наркотик, его оказалось 907 грамм, и, учитывая предыдущий вес, у него находилось около 1 килограмма 29 грамма наркотического средства, которое он хранил по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. Далее ему была представлена на обозрение переписка между контактами «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты> nickname (уникальное имя

<

данные изъяты> с контактом «

<

данные изъяты>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Поясняет, что контактом «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты> nickname (уникальное имя

<

данные изъяты> он использовал для переписки в указанном приложении с оператором Интернет магазина по факту его работы курьером в Интернет-магазине. Вся переписка от имени указанного контакта принадлежит ему. Контакт «

<

данные изъяты> принадлежит неизвестному ему лицу оператору по продаже наркотических средств. По существу переписки поясняет, что работая крупнооптовым закладчиком в вышеуказанном Интернет магазине, у него стали оставаться излишки наркотического средства, о которых он решил не говорить оператору. С указанного времени данные излишки с целью увеличения своих доходов, он решил продавать самостоятельно. С целью работы розничным курьером он решил привлечь друга ФИО7, так как ранее он хотел работать закладчиком в Интернет- магазине, а с оператором «

<

данные изъяты>» он познакомился в глобальной сети «Интернет». С К. они договорились, что он будет приобретать наркотическое средство, вышеуказанным способом фасовать его в свертки закладки массой от 0,5 грамма до 1 грамма, передавать ФИО7у, ФИО7 должен был формировать тайники с закладками на территории ...., делать описание и производить фотографирование тайников и переправлять ему их в виде сообщений в приложении «

<

данные изъяты> А он должен всю полученную информацию от ФИО7 переправлять оператору «К.». Указанный оператор должен был продавать наркотик через сайт «

<

данные изъяты>» и после этого они должны были делить прибыль, ФИО7у за каждую закладку они договорились с оператором платить 300 рублей. Кроме того, он должен был обучить ФИО7 работе курьера (закладчика). Дальнейшую совместную работу с К. они решили обсуждать в приложении «

<

данные изъяты>». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он предложил Семкимву работать в .... курьером-закладчиком. На его предложение ФИО7 согласился, так они определились с ним, что он будет получать от него свертки с наркотиком (закладки), формировать на территории .... тайники, помещать в них указанные свертки, делать их описание, производить фотографирование и отправлять ему в виде сообщений в вышеуказанном приложении. При этом, он пригласил ФИО7 жить вместе с собой в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу. Об этом он сообщил оператору К., в соответствии с осмотром «

<

данные изъяты>», сообщение в 14 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ: «Завтра чувак приедет сюда». Поясняет, что ФИО7 должен был приехать в .... ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ФИО7 приехал из .... в .... вместе со своей сожительницей Б., и они стали проживать с ним по адресу: ..... В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он обучил ФИО7, показал ему, как формируются тайники, как делается описание и производится фотографирование. Кроме того, он приобрёл для ФИО7 с целью его работы курьером цифровой плеер iPod в корпусе белого цвета, где зарегистрировал его как контакт «

<

данные изъяты>» nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 стал работать курьером закладчиком вместе с ним, иногда он сам формировал тайники, иногда они ходили вместе с ним. Он делал тайники с крупнооптовым оптом для Интернет-магазина, так и совместно с ФИО7 тайники с мелкими закладками, для последующего совместного сбыта с ФИО7 и оператором «К.». ФИО7 занимался только формированием тайников с мелкими закладками с наркотиком массой от 0,5 грамма до 1 грамма, он делал от 10 до 20 тайников в день, к крупнооптовым закладкам ФИО7 не имел никакого отношения. Он разрешал ему брать из сумки, где находилось все наркотическое средство, расфасованные свертки для формирования тайников. Однако ко всей массе наркотика, который он хранил по вышеуказанному адресу, ФИО7 не имеет никакого отношения. Получал наркотик только он и соответственно сам его хранил. У ФИО7 находилась только часть переданного ему наркотического средства для последующего совместного сбыта с ним и К. Далее в ходе допроса ему была продемонстрирована переписка содержащаяся в мобильном приложении «

<

данные изъяты> между контактом 

<

данные изъяты> с абонентским номером № nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты> с контактом «

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Поясняет, что контакт 

<

данные изъяты> с абонентским номером № принадлежит ему, все сообщения от указанного контакта написаны им. Контакт «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> принадлежит неизвестному ему лицу, являющемуся его соучастником и ФИО7. В переписке идет речь об их совместной работе по сбыту мелкооптовых закладок. Так из переписки следует, что он фасует наркотик в свертки (закладки) и передает их ФИО7у. ФИО7 формирует на территории .... тайники с закладками и пересылает ему их виде сообщений в указанном приложении, он их отправляет «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» продает, сформированное в закладки, наркотическое средство неизвестным ему лицам. После этого, ему была предъявлена переписка между контактом 

<

данные изъяты> с абонентским номером № nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты> с контактом «

<

данные изъяты>» nickname 

<

данные изъяты>. Пояснил, что контакт «

<

данные изъяты>» nickname 

<

данные изъяты> использовал ФИО7. В переписке речь идет об их совместной работе по сбыту мелкооптовых закладок. Так из переписки следует, что ФИО7 формирует на территории .... тайники с закладками, ранее переданных ему, делает их описание, фотографирует и пересылает ему их виде сообщений в указанном приложении, а далее он их отправляет «

<

данные изъяты>» для последующей продажи. Далее ему были предъявлены на обозрение находящиеся в осмотре: фотография № (угол металлического забора) – поясняет, что у угла указанного металлического забора в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу им был сформировал тайник, в который он поместил закладку с наркотическим средством (крупнооптовая закладка). Данная закладка была предназначена для сбыта с оператором Интернет магазина «

<

данные изъяты>». ФИО7 к ней не имеет никакого отношения. Однако при формировании тайника ФИО7 находился рядом и видел, как он это делает; фотография № - участок местности у ...., где в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу им был сформирован тайник, в который он поместил закладку с наркотическим средством (крупнооптовая закладка). Данная закладка была предназначена для сбыта с оператором Интернет магазина «

<

данные изъяты>». ФИО7 к ней не имеет никакого отношения. Однако при формировании тайника ФИО7 находился рядом и видел, как он это делает; фотография № – участок местности, где у .... в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством – «скорость». Данная закладка предназначалась для совместного сбыта вместе с ФИО7 и неизвестным ему лицом «К.». Поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, находясь в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу он передал ФИО7 несколько, свертков (закладок) для формирования их в тайники, так же полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой с наркотиком, на случай, если возникнет необходимость в формировании дополнительных тайников с закладками. После этого, с собой он взял две крупнооптовые закладки, предназначенные для розничных курьеров Интернет-магазина. Далее он и ФИО7 в указанное время проследовали для формирования закладок в район ..... Там, он сформировал два тайника с крупнооптовыми закладками, предназначенные для мелкооптовых курьеров Интернет магазина и произвел их фотографирование. Далее, он сформировал одну розничную закладку, предназначенную для сбыта вместе с ФИО7 и оператором «К.». После этого, ФИО7 в лесополосе сформировал остальные закладки, предназначенные для сбыта вместе с ним и оператором «К.». Часть закладок у него осталось при себе и часть наркотика осталось у ФИО7, данное наркотическое средство было предназначено для сбыта им, ФИО7 и «К.». Однако он и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции и не успели осуществить задуманное. После чего, весь оставшийся при них наркотик был изъят сотрудниками полиции при производстве личных досмотров. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство для сбыта совместно с участниками Интернет магазина и оператора «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д.156-159, 160-163, 189-194, 211-214).

ФИО7 при допросе в качестве подозреваемого пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ он проживает по адресу ...., у ФИО2, совместно со своей сожительницей Б.. ДД.ММ.ГГГГ он стал употреблять с Б. наркотики, получал их от ФИО2, который угощал его ими. Ему было известно, что ФИО2 около года работает оптовым закладчиком наркотиков. Он работал как в ...., так и в ..... Примерно ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО2 . Он поделился с ним, что нет никакой достойной работы. Переговорив с ним они совместно решили, что он будет помогать ему в .... раскладывать наркотики. Решили, что он будет получать 300 рублей за тайник. Также решили, что переписку с оператором будет вести ФИО2. Он должен был часть наркотиков, полученных от ФИО2, разложить, сфотографировать. Адрес записывал ФИО2, если он раскладывал наркотики совместно с ним. Если раскладывал наркотики самостоятельно, это было один раз, фотографировал адрес и сообщал место ФИО2. В один из дней он поехал раскладывать наркотики самостоятельно, взял с собой Б.. Они с ней гуляли, и он попутно делал тайники, таким образом, он создал пять тайников, места сфотографировал и позже сообщил ФИО2. ФИО2 отправил адреса оператору. Б. просто гуляла и не совершала никаких действий, просто видела, где он помещал тайники. Наркотики фасовал в квартире ФИО2. Они с ФИО1 наркотики не фасовали. Наркотики для тайников ФИО2 передавал ему, вытаскивая их из сумки синего цвета. Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 передал ему часть наркотика - десять свертков. Часть наркотиков, у него также была с собой. Они поехали делать совместно тайники с наркотиками. Так в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ они вышли из квартиры, ФИО8 осталась дома. Они поехали в то место, в котором запланировал ФИО2 делать тайники. Первоначально решили создать тайники из тех, которые были у него. Приехали в район какой-то лесополосы. Остановившись и проследовав в лесопосадку, ФИО2 показывал места, где делать тайники. В указанные места он помещал наркотики по одному свертку, из тех которые ему ранее передал ФИО2 в квартире. Фотографировал тайники он телефоном, который ранее ему передал ФИО2. Адреса планировали, что запомнит и передаст оператору ФИО2. Как ему известно, ФИО2 так и не успел отправить адреса оператору. Далее пошли делать тайники с наркотиками, которые были при ФИО2. ФИО2 уже самостоятельно создал несколько тайников. Далее на .... они были задержаны сотрудниками полиции. Впоследствии у него в ходе личного досмотра в присутствии понятых был изъят его телефон Самсунг и айпод ФИО2, были изъятнаркотики она зналаы две сим карты. Кроме того был изъят наркотик, который ранее он взял у ФИО2 для личного потребления. Все было упаковано и опечатано должным образом. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ему были произведены смывы с кистей обеих рук. После, в его присутствии, провели обыск в квартире, по их месту жительства. Б. перепрятала наркотики и часть предметов, используемых для фасовки наркотиков, в электроплиту. Все изъятое было упаковано и опечатано. О том, что в сумке у ФИО2 находятся наркотики, она знала, так как они с ней употребляли указанные наркотики. Кроме того, в квартире был изъят ноутбук и сим-карты, указанные предметы принадлежат ФИО2. Ему ФИО2 никаких денежных средств не давал. Однако производил общие траты: платил за еду и выпивку. Он также купил ему куртку, в одном из торговых центров. Кроме того, он совместно с сотрудниками полиции присутствовал при изъятии одного из тайников с наркотиками, который ранее был создан им. Изъятие проводилось в присутствии понятых, наркотик был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участвующими лицами. Фотография указанного тайника была также изготовлена им (т.4 л.д.224-228).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 17 метров в юго-западном направлении от ...., на котором он и ФИО2 около 14 часов 40 минут были задержаны сотрудниками полиции; на участке местности, расположенном в .... у угла металлического забора ФИО7 указал на место, где в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу ФИО2 сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством; на участке местности, расположенном на ...., ФИО7 указал на основание дерева под табличкой, где в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу ФИО2 сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством (т.5 л.д.32-56).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО7 подтвердил ранее данные им в качестве подозреваемого показания в полном объеме. В ходе допроса следователем ему был предъявлен на ознакомление протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, изъятые у него ранее сотрудником полиции цифровой плеер IPod в корпусе белого цвета и цифровой плеер IPod в корпусе черного цвета изъятый у ФИО2. Данные плееры принадлежат ФИО2. В ходе осмотра цифрового плеера IPod в корпусе белого цвета в мобильном приложении messenger «

<

данные изъяты> была обнаружена переписка между контактом «

<

данные изъяты>» nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, и контактом 

<

данные изъяты> с абонентским номером №-64 nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая приведена в осмотре. Поясняет, что контакт «

<

данные изъяты>» nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты> с абонентским номером № использовал он для переписки в указанном приложении с ФИО2, все сообщения от указанного контакта принадлежат ему. Контакт 

<

данные изъяты> с абонентским номером № nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты> принадлежит ФИО2, все сообщения от указанного контакта принадлежат ФИО2. В переписке речь идет о его работе курьером совместно с ФИО2 на территории .... карая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил ему работать в .... курьером-закладчиком. Он нуждался в денежных средствах и на предложение ФИО2 согласился. Он определился с ФИО2, что будет получать от него свертки с наркотиком (закладки), формировать на территории .... тайники, помещать в них указанные свертки, делать их описание, производить фотографирование и отправлять ФИО2 в виде сообщений в вышеуказанном приложении. При этом ФИО2 пригласил его жить вместе с ним в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ, он приехал из .... в .... вместе с сожительницей Б., и они стали проживать вместе с ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: ..... В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обучил его формированию тайников, делать их описание и производить фотографирование. Кроме того, он приобрёл для него с целью работы курьером вышеуказанный цифровой плеер iPod в корпусе белого цвета и зарегистрировал в приложении контакт «

<

данные изъяты>» nickname (уникальное имя) 

<

данные изъяты>, который в последующем он стал использовать. С ДД.ММ.ГГГГ он стал работать курьером закладчиком вместе со ФИО2, иногда он сам формировал тайники, иногда они ходили вместе с ним. Он занимался только формированием тайников с мелкими закладками с наркотиком массой от 0,5 грамма до 1 грамма. Он делал от 10 до 20 тайников в день, к крупнооптовым закладкам он не имел никакого отношения. ФИО2 разрешал ему брать из сумки, где находилось все наркотическое средство, расфасованные свертки для формирования тайников. Однако ко всей массе наркотика, который ФИО2 хранил по вышеуказанному адресу, он не имеет никакого отношения. У него находилась только часть переданного ему ФИО2 наркотического средства для последующего сбыта совместно с ФИО2. В указанной в осмотре переписке речь идет о совместной работе с ФИО2 по сбыту мелкооптовых закладок. Так из переписки следует, что он формирует на территории .... тайники с закладками, ранее переданных ему ФИО2 наркотических средств. Делает их описание, фотографирует и пересылает их в виде сообщений в указанном приложении ФИО2. ФИО2 обещал платить ему за каждую закладку 300 рублей. Кроме того, поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, находясь в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО2 передал ему несколько свертков (закладок) для формирования их в тайники, так же полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой с наркотиком, на случай, если возникнет необходимость в формировании дополнительных тайников с закладками. Далее он и ФИО2 в указанное время проследовали для формирования закладок в район ..... Там, ФИО2 сформировал два тайника с крупнооптовыми закладками, и произвел их фотографирование. Далее, ФИО2 сформировал одну розничную закладку, предназначенную для сбыта вместе с ним. После этого, он в лесополосе сформировал остальные закладки, предназначенные для сбыта вместе с ФИО2. Все закладки он сфотографировал, их фотографии приведены в указанном протоколе осмотра. Часть наркотика осталось у него в полиэтиленовом пакетике с рельсовой застежкой, данное наркотическое средство было предназначено для сбыта им и ФИО2. Однако он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и не успели осуществить задуманное. После чего, весь оставшийся при них наркотик был изъят сотрудниками полиции при производстве личных досмотров. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство. Данное наркотическое средство хранил ФИО2. С кем именно работал ФИО2, он не знает. ФИО2 его во все подробности не посвящал. Он работал только с ФИО2 (том № л.д.25-28, 29-31, 60-62, 72-75).

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО7, их вина в инкриминируемых деяниях подтверждается приведенными ниже показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон:

- показаниями свидетеля З. старшего полицейского 1 взвода 2 роты батальона полиции отдела вневедомственной охраны по ...., свидетеля Л., полицейского (водителя) 1 взвода 2 роты БП ОВО по .... о том, что около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ они следовали мимо ..... Напротив дома в семидесяти метрах по полевой дороге в кустах ими были замечены двое парней, которые вели себя подозрительно, оборачивались, меняли направление движения. Они остановили их, на вопрос о том, чем они занимаются, ФИО2 пояснил, что он в данном месте раскладывал закладки. На просьбу показать, что находится в сумке, ФИО2 продемонстрировал содержимое сумки, в ней находились свертки, перемотанные изоляционной лентой красного цвета. Кроме того, у ФИО7 в ходе наружного досмотра – похлопывания, в левом нагрудном внутреннем кармане куртки прощупался предмет похожий на сверток, содержащий вещество. После этого, они произвели задержание ФИО2 и ФИО7. Кроме того, ФИО2 пояснил, что в кустах им был сформирован тайник с закладкой. О произошедшем было сообщено в дежурную часть ОП по .... УМВД России по .... и на указанное место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Впоследствии данные граждане были доставлены в ОП по .... УМВД России по .... по адресу: .... (том № л.д.69-71; л.д. 66-68).

- показаниями свидетеля Б., старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по .... УМВД России по ...., из которых следует, что около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного поступило указание, что ему в составе следственно-оперативной группы необходимо проехать по адресу: ...., где сотрудниками полиции были задержаны лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств, с целью производства осмотра участка местности и изъятия из тайника закладки с наркотическим средством. Задержанный сотрудниками полиции ФИО2 пояснил, что около указанного дома он сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством. Затем он и эксперт с целью производства осмотра места происшествия по указанию ФИО2 проследовали на участок местности, расположенный на .... .... по ..... В период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он в присутствии понятых произвел осмотр вышеуказанного участка местности. ФИО2 указал на основание у дерева и пояснил, что сделал там закладку с наркотиком - «скорость». После чего, в вышеуказанном ФИО2 месте, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета с несколькими полиэтиленовыми пакетиками с рельсовой застежкой внутри, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный сверток со всем содержимым был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой, на которой выполнили свои подписи все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что за 1 сделанную закладку, он получал 150 рублей и, что у него в сумке есть еще наркотики. Затем Б. был составлен протокол осмотра места происшествия. В нем отсутствует подпись ФИО2, поскольку в тот день было много выездов, и он просто забыл предоставить протокол ему на подпись (том № л.д.76-79).

- показаниями свидетеля К., оперуполномоченного ОУР ОП по .... УМВД России по .... о том, что в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ им в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ...., в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО2. Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотические вещества. В ходе досмотра в кожаной сумке черного цвета, находящейся при ФИО2, он обнаружил и изъял 10 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет №, на бирках все участвующие лица выполнили свои подписи. Кроме того, в кошельке указанной сумки, находящейся при ФИО2, им были обнаружены денежные средства в сумме тридцать три тысячи девятьсот рублей, а также две карты ПАО «

<

данные изъяты>», две банковские карты «

<

данные изъяты>», которые были изъяты и упакованы в пакет № и опечатаны аналогичным способом. В правом кармане куртки у ФИО2 им был обнаружен плеер «iPod» в корпусе серого цвета с черным экраном, упакованный в пакет №, который также был упакован и опечатан. Кроме того, у ФИО2 были изъяты вышеуказанная сумка и кошелек, которые не упаковывались. Далее им был составлен протокол личного досмотра, все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в том же служебном кабинете у ФИО2 им были получены смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный-ватный тампон, которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты. После этого, в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр и смывы с кистей рук ФИО7у. Перед началом досмотра ФИО7 пояснил, что при себе имеет запрещенные наркотические вещества. При производстве досмотра у ФИО7 в левом внутреннем кармане куртки им был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, в котором содержалось вещество светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны на бирке все участвующие лица выполнили свои подписи. В правом кармане куртки у ФИО7 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле и плеер iPod, упакованные в полиэтиленовый пакет №, опечатанный аналогично вышеуказанному пакету. Далее им был составлен протокол личного досмотра, в котором, после оглашения, все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в том же служебном кабинете у ФИО7 им были получены смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон, упакованные в полиэтиленовые пакеты (т.4 л.д.72-75).

- показаниями свидетеля А., оперуполномоченного по особо важным делам 

<

данные изъяты> отдела УНК ГУ МВД России про ...., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в четвертый отдел УНК ГУ МВД России по .... поступила информация о том, что сотрудниками БП ОВО по .... в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ...., задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые предположительно работали курьерами-закладчиками в Интернет-магазине. После задержания, сотрудниками полиции входившими в состав следственно-оперативной группы ОП по .... УМВД России по ...., на участке местности, расположенном на .... .... ...., у основания дерева под полиэтиленовым пакетом был обнаружен и изъят сверток (закладка), сформированный в тайник ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством массой 0,26 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После осмотра места происшествия задержанные граждане были доставлены в дежурную часть ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ..... В результате проведенных личных досмотров ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, в числе других предметов, было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 2,15 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 7 свертков, цифровой плеер iPod в корпусе черного цвета, две карты 

<

данные изъяты>; у ФИО7 было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 3,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в полиэтиленовом пакете с рельсовой застежкой, которое он получил от ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта. В ходе визуального осмотра цифровых плееров iPod, изъятых у ФИО7 и ФИО2, информация о том, что ФИО2 и ФИО7 работали курьерами-закладчиками наркотических средств нашла свое подтверждение. Кроме того, было установлено, что ФИО2 работает в одном из Интернет магазинов оптовым курьером (закладчиком наркотических средств) с неустановленным лицом – оператором, зарегистрированным в мобильном приложении messenger - «

<

данные изъяты>» под nickname «

<

данные изъяты>». ФИО2 в указанном мобильном приложении использовал nickname «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Так, установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получал от вышеуказанного оператора в данном мобильном приложении сообщения с информацией о местах нахождения тайников с крупнооптовыми свертками (закладками), содержащими наркотическое средство – «скорость» в особо крупном размере. Данные закладки формировались в неустановленных местах на территории ..... Последнюю такую закладку с наркотическим средством – «скорость» весом около 1 кг. ФИО2 получил ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории .... и стал хранить указанное наркотическое средство по месту своего проживания в .... по адресу: ..... После получения очередной партии указанного наркотического средства ФИО2 в вышеуказанной квартире производил взвешивание наркотика, фасуя его в полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой-фиксатором, которые перематывал изоляционной лентой, тем самым делал свертки (мелкооптовые закладки), предназначенные для последующей передачи розничным курьерам Интернет магазина с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. После чего, ФИО2 на территории .... формировал тайники, в которые помещал вышеуказанные свертки с наркотическим средством, производил фотографирование тайников их описание. А после этого в виде сообщений отправлял вышеуказанному оператору описание тайников с их фотографиями, для последующей передачи данной информации розничным курьерам, с целью последующего незаконного сбыта. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 стал работать еще с одним оператором, зарегистрированным в мобильном приложении messenger «

<

данные изъяты>» и в мобильном приложении messenger «

<

данные изъяты> использующим nickname «К.». В мобильном приложении messenger «

<

данные изъяты> ФИО2 использовал nickname «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Работая с указанным оператором, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ для работы розничным курьером – (закладчиком) подыскал своего знакомого ФИО7 ФИО7 использовал в мобильном приложении messenger «

<

данные изъяты> nickname «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. В группе с неустановленным лицом «К.» и ФИО7, ФИО2 забирал излишки наркотического средства, полученного от оператора «hogward49», фасовал его в свертки-закладки массой от 0,26 грамма до 0,49 грамма, часть свертков-закладок передавал ФИО7у. После чего, ФИО2 и ФИО7, как самостоятельно, так и совместно на территории .... формировали тайники, в которые помещали свертки-закладки с наркотическим средством, делали их описание и производили их фотографирование. Далее ФИО7 в указанном мобильном приложении отправлял ФИО2 описание тайников с фотографиями в виде сообщений, которые ФИО2 отправлял оператору «К.» для последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 работал оптовым курьером (закладчиком) в соучастии с неустановленным лицом – оператором («

<

данные изъяты>»), а также в соучастии с неустановленным лицом оператором (К.) и ФИО7. ФИО7 выполнял роль розничного курьера (закладчика) и формировал тайники с разовыми дозами весом от 0,26 грамма до 0,49 грамма. Далее, в ходе визуального осмотра вышеуказанных плееров было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сформировал тайники, в которые поместил свертки с мелкооптовыми закладками, предназначенными для розничных курьеров Интернет-магазина и оператора «

<

данные изъяты>», а именно на участке местности у угла металлического забора, строящегося дома, расположенного по адресу: ...., и на участке местности, расположенном на ..... Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО7 сформировал в тайники розничные закладки с наркотическим средством, а именно на ...., на участке местности на .... в ..... Кроме того, было установлено, что часть наркотического средства в особо крупном размере, полученного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2 хранит по месту своего проживания по адресу: ..... В период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии двух понятых, в ходе производства обследования участка местности, расположенного у угла металлического забора в северо-восточном направлении от строящегося ...., был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета с 30 полиэтиленовыми пакетиками с рельсовой застежкой фиксатором, в которых находилось вещество в виде порошка и кристаллов. По окончанию указанного мероприятия им был составлен протокол обследования участка местности, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством массой 53 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии двух понятых, в ходе производства обследования участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от .... в ...., у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета. По окончанию указанного мероприятия им был составлен протокол обследования участка местности, в котором все участвующие лица выполнили свои подписи. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством массой 53 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Кроме того, в ходе производства осмотра места происшествия, имевшего место в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности у ...., следственно-оперативной группой был изъят весь упаковочный материал, предназначенный для фасовки наркотического средства, принадлежащий ФИО3. После этого, в ходе производства осмотра места происшествия, имевшего место в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в квартире, расположенной по адресу: ...., следственно-оперативной группой было обнаружено и изъято вещество. В соответствии с заключением эксперта, было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 48,1 грамма, и наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 754,4 грамма. Указанные наркотические средства ФИО2 должен был расфасовать в свертки (закладки), затем на территории .... разложить их в тайники, и фотографии с описанием указанных тайников отправить в виде сообщений оператору «

<

данные изъяты>». Далее, в период с 01 часа 00 минут по 01 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками четвертого отдела УНК ГУ МВД России по ...., в ходе обследования участка местности, расположенного на ...., был обнаружен и изъят сверток (закладка), сформированный в тайник ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством массой 0,48 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Далее, в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии двух понятых, в ходе производства обследования участка местности, расположенного на ...., у основания пня был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета. По окончанию указанного мероприятия им был составлен протокол обследования участка местности, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством массой 0,49 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Далее, в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками четвертого отдела УНК ГУ МВД России по ...., в ходе обследования участка местности, расположенного на ...., был обнаружен и изъят сверток (закладка), сформированный в тайник ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством массой 0,48 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут сотрудниками БП ОВО по .... в результате задержания ФИО2 и ФИО7, была пресечена их совместная преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, после чего им и другими сотрудниками УНК ГУ МВД России были изъяты вышеуказанные наркотические средства, полученные ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору (т.4 л.д.80-86).

- показаниями свидетелей Ш. М. оперуполномоченных по особо важным делам в 

<

данные изъяты> отделе УНК ГУ МВД России по ...., из которых следует, что по указанию руководителя ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 55 минут с двумя понятыми, задержанным ФИО7, они проследовали на участок местности, расположенный на ..... В ходе осмотра вышеуказанного участка местности ФИО7 указал на место между двух деревьев, где был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, он был упакован и опечатан, все участвующие лица на бирке поставили свои подписи. ФИО7 пояснил, что это он поместил изъятую закладку в вышеуказанный тайник, в ней находится наркотическое средство – «скорость». М. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество, содержащееся в свертке, является наркотическим средством массой 0, 48 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ они в присутствии двух понятых проводили осмотр места происшествия, а именно: квартиры, расположенной по адресу: ..... Осмотр производился с согласия проживающей в квартире Б., которая также принимала участие в производстве следственного действия. В ходе осмотра была обнаружена и изъята спортивная сумка черно-синего цвета, упакованная в два полиэтиленовых пакета желтого цвета, опечатанных бумажной биркой, на которой все участвующие лица выполнили свои подписи. На сумке был изъят полимерный контейнер, упакованный в полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогичным способом. Б. пояснила, что сумка принадлежит ФИО2, ранее в ней находился упаковочный материал, который она выбросила на улицу. В контейнере ранее содержалось наркотическое средство, которое было изъято при производстве предыдущего осмотра. Далее, Ш. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Около 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они по указанию руководителя, с участием двух понятых, проводили осмотр участка местности, расположенного на ..... В ходе осмотра вышеуказанного участка местности у основания сдвоенного дерева был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета. Он был изъят, упакован и опечатан. Все участвующие лица поставили подписи на бумажной бирке. Ш. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В результате проведенного исследования было установлено, что вещество, содержащееся в свертке является наркотическим средством массой 0, 48 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон ( т.4 л.д.87-90, 91-94).

- показаниями свидетеля Б., из которых следует, что примерно с 15 лет она знакома с ФИО7 и с ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ она стала встречаться с ФИО7, от него узнала, что ФИО2 работает оптовым закладчиком наркотических средств. Поскольку у них с ФИО7 были проблемы на работе, они договорились с ФИО2, что приедут к нему в .... и будут помогать распространять наркотики. Она в преступную деятельность ФИО2 и ФИО7 не вникала. ДД.ММ.ГГГГ они на денежные средства ФИО2 приехали в ...., где стали проживать в арендуемой им квартире по адресу ..... В квартире ФИО2 самостоятельно фасовал наркотики. После они совместно с ФИО7 уходили делать тайники с наркотиками. В один из дней она с ФИО7 ходила гулять и видела, как тот создал несколько тайников, около четырех, в районе ..... Когда они пришли домой, он сообщил ФИО2 места тайников. ФИО2, в свою очередь, отправил адреса оператору. Это было примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ они все втроем поехали по разным делам в ..... ДД.ММ.ГГГГ вернулись обратно. Приехав в ...., в квартире по их месту жительства ФИО2 продемонстрировал им, что привез из .... пакет с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, ФИО7 и ФИО2 решили ехать делать тайники с наркотиками. Она видела, что ФИО7 подошел к сумке и взял оттуда несколько свертков с наркотиками. Они ушли и, поскольку долгое время отсутствовали, она начала обзванивать районные отделы полиции с целью узнать задержаны ли ФИО2 и ФИО7 сотрудниками полиции. В индустриальном отделе полиции ей подтвердили, что ФИО7 задержан с ФИО2 за употребление наркотиков. Она не знала, что делать с оставшимися дома наркотическими средствами и решила наркотик спрятать в электроплите, раскрутив болтами одну из сторон. Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в квартиру приехали сотрудники полиции пригласили понятых, при осмотре присутствовал ФИО2 и ФИО7, они, как и она, дали согласие на осмотр жилища. Сотрудники объяснили, что им известно, что в квартире находится наркотик, в особо крупном размере предложили указать место, где он находится. ФИО2 сообщил, что наркотик находился ранее в сумке. Далее она сообщила, что наркотики спрятала, а упаковочный материал выбросила. После чего наркотик был извлечен, упакован и опечатан. Кроме наркотиков изъяты были: респиратор, весы и какая-то мелочь, которую использовал ФИО2 для фасовки. Ранее все это находилось в синей сумке. В ходе осмотра сумка и контейнер изъяты не были. В квартире также были изъяты предметы, принадлежащие ФИО2, ноутбук 

<

данные изъяты> ее ноутбук 

<

данные изъяты>, сим-карты и нерабочие телефоны. Были изъяты термосы, в них ФИО2 забирал наркотики. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны должным образом. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. До проведения осмотра в квартире, с ее участием, был также проведен осмотр места, куда она поместила фасовку из сумки ФИО2. Кроме того, уточняет, что весь упаковочный материал в черном пакете она выкинула около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ около дома, расположенного по адресу: ..... Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней в квартиру, расположенную по адресу: ...., прибыли сотрудники полиции, которым она сообщила, что упаковочный материал она выбросила в вышеуказанное место, а наркотики спрятала в электрической плите. После этого, весь упаковочный материал, выброшенный ею при вышеуказанных обстоятельствах был изъят сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у дома по адресу: ..... По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что упаковочный материал он использовал для фасовки наркотического средства в закладки, для последующего формирования закладок в тайники, с целью дальнейшей продажи неопределённому кругу лиц. Оптовые партии наркотического средства от других участников Интернет-магазина получал только ФИО2. Последнюю партию наркотического средства ФИО2 получил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После возвращения из .... ФИО2 привез с собой сумку синего цвета, в которой впоследствии она видела наркотическое средство в полиэтиленовых пакетах. Где получил ФИО2 указанное наркотическое средство, ей неизвестно. Данное наркотическое средство впоследствии было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире. Фасовкой наркотика в закладки занимался только ФИО2. ФИО2 использовал ФИО7 только для формирования мелких закладок, содержащих разовые дозы (т.4 л.д.50-56).

- показаниями свидетеля Щ. о том, что она сдавала свою квартиру, расположенную по адресу: ...., ФИО2. О том, что ФИО2 жил в квартире не один, ей неизвестно (т.4 л.д.62-64).

- показаниями свидетелей Т. и Б. , о том, что около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2 и ФИО7. Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что при себе имеет запрещенные наркотические вещества. При производстве досмотра сотрудник полиции у ФИО2 обнаружил и изъял 10 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, они были упакованы и опечатаны. Все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в сумке, находящейся при ФИО2, сотрудником полиции были обнаружены денежные средства в сумме тридцать три тысячи девятьсот рублей, а также две карты ПАО «

<

данные изъяты>», две банковские карты «

<

данные изъяты>», которые были изъяты, упакованы, опечатаны. В правом кармане куртки у ФИО2 сотрудником полиции был обнаружен плеер «iPod» в корпусе серого цвета с черным экраном. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он и все участвующие лица выполнили свои подписи. Затем в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в том же служебном кабинете у ФИО2 сотрудником полиции были получены смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный-ватный тампон. После этого был проведен личный досмотр ФИО7у. Перед началом досмотра ФИО7 пояснил, что при себе имеет запрещенные наркотические вещества. В левом внутреннем кармане куртки ФИО7 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, в котором содержалось вещество светлого цвета, который был упакован и опечатан, все участвующие лица поставили свои подписи. В правом кармане куртки сотрудником полиции у ФИО7 был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле и плеер iPod, которые также были упакованы и опечатаны, был составлен протокол личного досмотра. После чего, в протоколе он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем у ФИО7 сотрудником полиции были получены смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон (т.3 л.д.223-225; том № л.д.212-216).

- показаниями свидетелей К. и М., участвующих в качестве понятых при осмотре места происшествия в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности ...., а также при осмотре места происшествия, имевшего место в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ..... На участке местности .... был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились: три коробки с полимерными пакетиками с рельсовыми застежками, скотч, 4 стакана белого цвета; 2 полотенца, весы, респиратор, маркер синего цвета, чайная ложка, пластиковый контейнер, полимерный нож, копия паспорта на имя П.. Все вышеуказанное было упаковано и опечатано, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, после оглашения которого, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: ..... В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в электроплите было обнаружено и изъято: 5 пакетов с рельсовой застежкой с веществом желтого цвета; 1 пакет с рельсовой застежкой с веществом; сумка синего цвета в которой находился 1 пакет с веществом желтого цвета; 12 свертков перемотанных лентой скотч красного цвета; 1 большой пакет с 10 маленькими пакетиками с рельсовой застежкой с веществом; 1 пакет с рельсовой застежкой с 50 пакетами с рельсовой застежкой с веществом; полимерный пакет с рельсовой застежкой в котором находятся 60 пакетов с веществом. Изъятое, кроме сумки, было упаковано в пакет № и опечатано. На бирке все участвующие лица выполнили свои подписи. Также в квартире было обнаружено и изъято: респиратор, копия паспорта на имя Г., договор найма жилого помещения. Респиратор, вышеуказанная сумка, документы, были упакованы в пакет №, опечатанный аналогичным способом. Кроме того, в квартире было обнаружено и изъято 9 термосов, упакованные аналогичным способом в полиэтиленовый пакет №. Далее на холодильнике были обнаружены и изъяты sim-карты, на полу около шкафа: лопата, весы, сотовый телефон, чашка пластиковая, на балконе был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>», упаковка от sim-карт, которые были упакованы аналогичным способом в пакет №. На диване было обнаружено и изъято два ноутбука и зарядное устройство, упакованные аналогичным способом в пакет №. Далее следователь составил протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д.234-238; л.д. 241-246).

- показаниями свидетелей М. и В., участвующих в качестве понятых при производстве осмотра .... .... в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по правой стороне от входной двери на полу была обнаружена и изъята спортивная сумка черно-синего цвета, которая была упакована в два полимерных пакета желтого цвета склеенных липкой лентой прозрачного цвета и опечатана биркой. Девушка, которая проживала в указанной квартире, пояснила, что ранее в изъятой сумке находились наркотические средства и упаковочный материал, который она вытащила и перепрятала в другое место. Она также пояснила, что содержимое сумки принадлежит ФИО2. Далее, в ходе производства осмотра на той же сумке с вещами, расположенной от входной двери справа вышеуказанной квартиры был обнаружен и изъят пластиковый контейнер прозрачного цвета с крышкой желтого цвета, упакованный в пакет №, опечатанный аналогично пакету №. Девушка пояснила, что в контейнере находились наркотические средства и упаковочный материал, которые она также перепрятала. После этого, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.4 л.д.1-4; л.д. 7-10).

- показаниями свидетелей С. и С. о том, что в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного на .... от строящегося здания № по .... полиции объяснили, что ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе производства осмотра участка местности, указанного выше, ФИО2 указал на основание у дерева и пояснил, что сделал там закладку с наркотиком «скорость». После чего, сотрудниками полиции в вышеуказанном месте был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, в нем находилось несколько полиэтиленовых пакетиков с рельсовой застежкой, в одном из которых было порошкообразное вещество белого цвета. Указанный сверток со всем содержимым был изъят, упакован и опечатан, все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что за 1 сделанную закладку, он получал 150 рублей и, что у него в сумке есть еще наркотики. После этого, следователь составил протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица (т.3 л.д. 230-232; 226-228). 

- показаниями свидетелей З. и К., из которых следует, что в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно: участка местности, расположенного на ..... Сотрудник полиции пояснил, что ФИО7 задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, в связи с чем, необходимо осмотреть указанный участок местности. В ходе осмотра участка местности, ФИО7 пояснил, что он на данном участке сформировал тайник, в который помести закладку с наркотическим средством (полимерный пакетик на рельсовой застежке перемотанный изоляционной лентой красного цвета). После этого, ФИО7 указал на основание между двумя деревьями, где сотрудниками полиции в снегу был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который был упакован и опечатан. Он и все участвующие лица выполнили на бирке свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также все участвующие лица поставили подписи (т.4 л.д.13-15; л.д.17-20).

- показаниями свидетеля З., участвующего в качестве понятого при обследовании участка местности перед домом .... ...., где около угла металлического забора в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета, в котором находилось множество полиэтиленовых пакетиков, снабженных рельсовыми застежками, с веществом в порошкообразном состоянии. Данный сверток со всем содержимым сотрудником полиции был упакован и опечатан. Все участвующие лица выполнили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обследования участка местности, который был оглашен им в слух. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Он также вместе со вторым понятым – девушкой, участвовал при обследовании участка местности, имевшем место с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. На участке местности, расположенном на .... был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. Данный сверток сотрудником полиции был упакован и опечатан. Он и все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции также был составлен протокол обследования участка местности, в котором все поставили свои подписи (т.4 л.д.21-24).

- показаниями свидетеля М., аналогичными показаниям свидетеля З. о ее участии в качестве понятой при обследованиях участков местности, имевших место в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.26-31).

- показаниями свидетелей К. и С. о том, что они участвовали в качестве понятых при обследовании участка местности, расположенного в ...., имевшего место в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники полиции сообщили, что по имеющейся информации, расположенной в телефоне, тайник с предположительно наркотическим средством, находится в снегу у основания пня. После чего в указанном сотрудниками полиции месте, в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты красного цвета. Указанный сверток и место изъятия, были сфотографированы. Сверток частично был развернут, в нем находился один полимерный пакетик с застежкой фиксатором красного цвета, в указанном пакетике было вещество в виде порошка или кристаллов светлого цвета. Сверток с веществом были упакованы и опечатаны, на бирке поставили подписи все участвующие лица. Был составлен протокол, который после прочтения был также подписан участвующими лицами (т.4 л.д.37-39; л.д.33-34).

- показаниями свидетелей Р. и К. из которых следует, что в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при производстве обследования участка местности, ..... В ходе данного обследования сотрудниками полиции у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который был упакован и опечатан. Все участвующие лица выполнили на бирке свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол (т.4 л.д.46-48; 41-43).

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО2 и ФИО7 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: 

- на пустой сумке из материала синего цвета с логотипами «

<

данные изъяты>» (пакет №) и на пластиковом контейнере (пакет №) обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (изъятые в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ....); 

-на 9 термосах (пакет №) обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (изъятые в ходе осмотра места происшествий, имевшего место в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ....); 

- вещество массой 0,26 грамма, представленное на исследование в пакете № является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период в период с 16 часа 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного ....); 

- вещество массой 0,48 грамма, представленное на исследование в пакете №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного .... 

- вещество массой 2,15 грамма, представленное на исследование в пакете № (объект 6-б), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое у ФИО2 в ходе производства личного досмотра, имевшего место в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....,); 

- вещество массой 3,67 грамма, представленное на исследование в пакете №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое у ФИО7 в ходе производства личного досмотра, имевшего место в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....,) (том № л.д.8-15).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой 0,49 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от .... в ....) (том № л.д.56-58).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, вещество массой 0,48 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ходе обследования участка местности, расположенного .... (том № л.д.64-65).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым:

- на полупрозрачном полимерном пакете голубого цвета, бесцветном полимерном пакете с перфорированным краем, листах бумаги с печатным и рукописным текстом, ксерокопией паспорта и водительского удостоверения на имя Г., 19.10.1984», пластиковой sim-карте «Билайн», сумке из материала синего цвета в которой находится респиратор (пакет №), (изъятые в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ...., обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах); 

- на складной лопате с деревянной ручкой, обернутой листом бумаги белого цвета, емкости из полимерного материала белого цвета, электронных весах с крышкой (пакет №), обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (изъятые в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ....); 

- на бесцветных полимерных пакетах с перфорированным краем, листах бумаги с печатным и рукописным текстом, ксерокопией паспорта и водительского удостоверения на имя «П., ДД.ММ.ГГГГ г.р.», полимерном пакете, картонной коробке, множестве пустых бесцветных полимерных пакетах с рельсовой застежкой, рулоне полимерной липкой ленты скотч, электронных весах с крышкой, металлической ложке, металлическом скальпеле, перманентном маркере синего цвета, канцелярском ноже, контейнере из бесцветного полимерного материала с крышкой, респираторе, двух полотенцах с цветными рисунками, четырех контейнерах из полимерного материала с крышками (пакет №), обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (изъятые в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, между 2 и 3 подъездами дома, расположенного по адресу: ....) (т.2 л.д.38-41).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на поверхности полимерного контейнера и термосов серого и светло-синего цвета, которые были изъяты в ходе производства осмотров мест происшествий, имевших место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ...., имеются шесть следов рук размерами 9х11мм, 16х25мм, 14х24мм, 17х15мм, 17х20мм, 16х19мм, которые пригодны для идентификации личности (т.2 л.д.19-22).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым три следа рук размерами 9х11мм, 17х15мм, 17х20мм, обнаруженные на поверхностях контейнера из полимерного материала, термоса серого цвета, оставлены средним пальцем правой руки, след пальца руки размером 16х19мм, обнаруженный на поверхностях термоса светло-синего цвета, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2. След пальца руки размером 16х25 мм, обнаруженный на поверхности контейнера из полимерного материала оставлен средним пальцем левой руки ФИО7 (том № л.д.73-79).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном .... изъято наркотическое средство массой 0,26 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.33-36).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном .... было обнаружено и изъято: бесцветные полимерные пакеты с перфорированным краем, листы бумаги с печатным и рукописным текстом, ксерокопии паспорта и водительского удостоверения на имя «П., ДД.ММ.ГГГГ г.р.», полимерный пакет, три картонных коробки, множество пустых бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой, рулон полимерной липкой ленты скотч красного цвета, электронные весы с крышкой, металлическая ложка, металлический скальпель, перманентный маркер синего цвета, канцелярский нож, контейнер из бесцветного полимерного материала с крышкой, респиратор, два полотенца с цветными рисунками, четыре контейнера из полимерного материала с крышками, карта Альфа Банк, с номером №, карта QIWI кошелек на имя И. П. с номером №, две сим карты «Билайн» с номером № с номером № (т.1 л.д.75-82).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ...., в ходе производства осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: 9 термосов, договор жилого найма от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; сверток изготовленный из копии договора оказания услуг связи на телефонный №, ксерокопия паспорта и водительского удостоверения на ФИО6, пластиковая карта «Билайн», сумка из материала синего цвета, респиратор, лопата складная с деревянной ручкой, чашка полимерная, электронные весы, два пакета документов и два держателя SIM-карт мобильного оператора «Tele 2» с абонентскими номерам: №, шестнадцать SIM-карт мобильного оператора «Tele 2» с номерами № и SIM-карта мобильного оператора «Билайн» с номером №, мобильный телефон «Samsung» в упаковке, ноутбук «ACER» c зарядным устройством (т.1 л.д.83-91).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 20 часов 10 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ...., в ходе производства осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: сумка спортивная «

<

данные изъяты>», полимерный контейнер(т.1 л.д.95-99).

Изъятые в ходе следствия предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (т.2 л.д.83-102, 103-105; т.2 л.д.106-110, 111-116; т.2 л.д.124-148, 149-154, 156; т.2 л.д.117-120, 121-123; т.2 л.д.124-250, т.3 л.д.1 99; том № л.д. 106-112, 113-115; т.3 л.д.132-147, 148-149).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в служебном кабинете № СУ УМВД России по .... по адресу: ....,8, у К. изъято: пакет №И414, пакет №, пакет № с сотовым телефоном «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле и плеером «iPod», пакет № с денежными средствами в сумме 33 900 рублей, двумя картами ПАО «

<

данные изъяты>», двумя картами 

<

данные изъяты>, пакет № с плеером «iPod», пакет № со смывами ФИО7, пакет № с контрольным ватным тампоном, пакет № со смывами с кистей рук ФИО2, пакет № с контрольным ватным тампоном, сумки, кошелька (т.1 л.д.239-247).

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 13 часов 06 минут до 13 часов 09 минут у ФИО2 получены следы пальцев рук (т.4 л.д.111-112).

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 10 минут у ФИО7 получены следы пальцев рук (т.4 л.д.230-231).

- протоколом личного досмотра задержанного, вещей, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по ...., расположенном по адресу: ...., в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО2, у которого было обнаружено и изъято: сумка; кошелек; наркотическое средство в крупном размере массой 2,15 грамма; денежные средства в сумме 33 900 рублей; две карты ПАО «Сбербанк России»; две карты QIWI; цифровой плеер «iPod» (т.1 л.д.39).

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО7, у которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство в крупном размере массой 3,67 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; цифровой плеер «iPod»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.43).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на ...., был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом массой 0,48 грамма (т.1 л.д.116-124).

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на ...., был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом массой 0,49 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.190-197).

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на ...., был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом массой 0,48 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.217-224).

- детализацией соединений по абонентским номерам: № (использовал ФИО2) и № (использовал ФИО7) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленной ООО «Т2 Мобайл», которой подтверждается связи между участниками группы по предварительному сговору при совершении преступлений (т. 3 л.д.130-131).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, которые подтверждают причастность подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств в инкриминируемый период времени (т.1 л.д.31, 111-112, 115, 185-186, 189, 213-214, 216).

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд находит вину обоих подсудимых доказанной в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Умышленный характер противоправных действий ФИО2 и ФИО7 подтверждают не только показания самих подсудимых, не отрицающих фактических обстоятельств, но и показания Б., которая была свидетелем подготовительных к незаконному сбыту действий подсудимых, показаниями свидетелей К. и М., подтвердивших факт изъятия предметов, необходимых для приготовления наркотических средств к сбыту, а также факт обнаружения расфасованного по полимерным пакетам наркотического средства, в квартире по месту жительства подсудимых. Свидетели Т. и Б., присутствующие в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанных ФИО2 и ФИО7, подтвердили факт изъятия у подсудимых наркотического средства, подготовленного к сбыту. По обстоятельствам проведения оперативных мероприятий, были допрошены свидетели З., М., З., К., К.,С., Р., К.. Их показания согласованы с показаниями сотрудников полиции, проводивших процессуально-следственные действия, а также с заключениями химических экспертиз, определивших вид и массу наркотического средства. 

Показания свидетелей объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами и соответствуют фактическим данным, зафиксированным в соответствующих протоколах следственных действий, в частности, протоколами осмотров места происшествия, в которых зафиксировано обнаружение и изъятие наркотических средств, принадлежащих подсудимым, а также предметов, используемых ими для расфасовки наркотических средств, протоколами личного досмотра подсудимых, протоколами осмотра предметов, где в цифровых плеерах обнаружена информация, свидетельствующая о договоренности на распространение наркотических средств за вознаграждение; заключениями экспертиз, определивших вид и объем наркотического средства. 

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, поводов для оговора подсудимых не установлено.

Все доказательства, положенные в основу приговора, включая заключения экспертов и результаты оперативно-розыскной деятельности, признаются судом допустимыми.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимых, обстоятельства их задержания, обнаружение при осмотре места происшествия наркотических средств, предметов, используемых для расфасовки наркотических средств. О наличии умысла на сбыт объективно также свидетельствуют характер действий подсудимых, наличие договоренности между ними о продаже наркотических средств путем разложения закладок в различных частях города. 

У подсудимых не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с указанным наркотическим средством, следовательно, они действовали незаконно.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного ФИО2 и ФИО7 преступления с использованием сети «Интернет», т.к., находящиеся в пользовании подсудимых девайсы имели признаки работы в сети «Интернет», содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка, содержащая информацию о распространении наркотических средств, выявляющая схему распространения наркотических средств.

Учитывая, что в рассматриваемом случае действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно, ФИО2, ФИО7 и неустановленные лица совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. Признательные показания подсудимых, показания свидетелей, подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступления.

Сам факт не установления одного из соучастников, не опровергает наличие в действиях подсудимых данного квалифицирующего признака, поскольку с учетом собранных по делу доказательств и поведения соучастников в совершении преступления, оснований полагать, что они не могут являться субъектами преступления, нет. 

Суд не соглашается с позицией обвинения, квалифицировавшей действия ФИО2 как два самостоятельных преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Исходя из предъявленного ФИО2 обвинения, у последнего изначально был сформирован умысел на сбыт наркотических средств как в крупном, так и в особо крупном размере, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, так и смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 

Помимо предъявленного обвинения, фактические обстоятельства, установленные судом, также свидетельствуют о наличии у ФИО2 единого умысла на сбыт наркотического средства: смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. И, действуя в рамках единого умысла, до определенного периода времени ФИО2 реализовывал возникший умысел сначала в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, через которого получал оптовые закладки с наркотическим средством, впоследствии, в продолжение ранее возникшего умысла, ФИО2 предложил ФИО7 и неустановленному лицу под ником «К. » заниматься вместе с ним незаконным сбытом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. Им в несколько приемов были совершены тождественные однородные действия, которые привели к наступлению идентичных последствий, направлены к единой цели - незаконному сбыту наркотического средства, совершены в рамках единой формы вины, в один и тот же промежуток времени. 

Более того, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ на месте совершения преступления, куда он пришел вместе с ФИО7 с целью сбыта наркотического средства, расфасованного в свертки, часть которого, по заключению эксперта-химика, имело однородный состав, в том числе, и с тем наркотическим средством, которое инкриминирует следствие и ФИО7, и, исходя из показаний самого ФИО2, данных на допросе, ранее могло составлять единую массу, полученную в оптовой закладке неустановленным лицом.

Данные обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО2 единого продолжаемого преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, и его действия должны быть квалифицированы как продолжаемое преступление, совершенное с единым умыслом на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, полностью охватываются ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и дополнительной квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не требуют.

Иных обстоятельств, позволяющих разграничить действия подсудимого по умыслу на два самостоятельных состава и свидетельствующих о совершении им совокупности преступлений, материалами предварительного и судебного следствия не установлено.

ФИО2 и ФИО7 в судебном заседании занимают позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, в соответствии с заключениями психиатрических экспертиз (№ от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ), которые сомнений не вызывают, суд признает их вменяемыми в совершении инкриминируемых им деяний.

При назначении наказания ФИО2, ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, направленных против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, являющихся особо тяжкими, учитываются обстоятельства, при которых преступления не были доведены до конца, судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление каждого виновного и условия жизни их семей, личность подсудимых.

ФИО2 не судим, у психиатра и нарколога на учете не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в .... по месту регистрации, .... характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов № ФИО2 наркоманией не страдает, у него не выявлено симптомов и синдромов наркотической зависимости, установлен эпизод употребления наркотических средств стимулирующего ряда альфа-пирролидиновалерофенон, митилендиоксипирровалерона. 

ФИО7 не судим, у психиатра и нарколога на учете не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы характеризуется положительно, женат, имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно заключению эксперта № ФИО7 наркоманией не страдает, выявлено пагубное употребление стимуляторов. Нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача- нарколога, в лечении не нуждается. 

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО2: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче явок с повинной, даче первоначальных объяснений признательного содержания, признательных показаний, участие в процессуально-следственных действий, состояние здоровья состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе инвалидность отца.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО7у: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче явки с повинной, даче первоначальных объяснений признательного содержания, признательных показаний, участие в процессуально-следственных действий, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка.

Других обстоятельств, как предусмотренных ст. 61 УК РФ, так и не закрепленных приведенной нормой, для признания их смягчающими наказание подсудимым, суд по делу не усматривает. 

Отягчающие наказание обстоятельства у подсудимых отсутствуют.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, ФИО7у суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимых, также учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели каждого преступления обстоятельства, при которых преступления не были доведены до конца. В целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу, что их исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает им наказание в виде реального лишения свободы, с учетом семейного и материального положения – без дополнительных наказаний. 

Применение к подсудимым вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой, с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Обстоятельств, дающих оснований для применения ст. 73 УК РФ, при назначении наказания, суд не усматривает.

При этом наказание ФИО2 и ФИО7у назначается в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО7 преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ не применяются. 

Касательно определения размера наказания ФИО2, то в данном случае в результате применения статей 66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО2 за совершенное преступление, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поэтому ему наказание назначается ниже низшего предела, однако без ссылки на статью 64 УК РФ, в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

При определении размера наказания ФИО7, суд учитывает наличие у виновного обстоятельств, смягчающих наказание, что позволяет ему определить наказание ниже определенных ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ 10 лет лишения свободы, без дополнительной ссылки на ст. 64 УК РФ, поскольку по смыслу действующего уголовного закона, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч.1 ст.62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание, в случае отсутствия отягчающих обстоятельств, должно быть меньше верхнего предела, ограниченного положениями этой нормы, при таких данных, ссылка на приведенную норму не требуется. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, и степени их общественной опасности, а также личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых ФИО2, ФИО7 обвиняются, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 и ФИО7 по настоящему делу были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, по настоящее время содержатся под стражей, указанное время необходимо зачесть в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания под стражей подсудимыми не оспаривался. 

Суд не освобождает подсудимых ФИО2 и ФИО7 от оплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам, за осуществление их защиты. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 и ФИО7у следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств, судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом цифровой плеер IPod touch модель: А1574 в корпусе серого цвета с черным экраном, цифровой плеер IPod touch модель: А1574 в корпусе белого цвета с черным экраном, ноутбук «ACER» с зарядным устройством, как средства совершения преступления, подлежат обращению в доход государства. Мобильный телефон «SAMSUNG DUOS» с двумя sim-картами мобильного оператора TELE 2, денежные средства в сумме 33 900 рублей, также подлежат обращению в доход государства, поскольку были получены в результате совершения преступлений. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО7, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 13 524 рубля.

Взыскать с ФИО7 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 10 143 рубля.

Вещественные доказательства:

-находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по .... УМВД России по ...., по адресу: ....: 

- сумка спортивная «....», пластиковый контейнер; 9 термосов; наркотическое средство в крупном размере массой 48,1 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; наркотическое средство в особо крупном размере общей массой 898,8 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятые в ходе осмотров мест происшествий, имевших место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ....); наркотическое средство в крупном размере массой 53 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у .... в ....); наркотическое средство массой 53 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на .... полимерная липкая лента красного цвета, 32 полиэтиленовых пакетика с рельсовой застежкой красного цвета (упаковочный материал наркотического средства массой 53 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого в ходе производства обследования участка местности, расположенного ....); 

наркотическое средство массой 0,26 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном ....; наркотическое средство массой 0,48 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в ходе осмотра места происшествия, имевшего место в период в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на ....); наркотическое средство массой 2,15 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое у ФИО2 в ходе производства личного досмотра, имевшего место в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....); наркотическое средство массой 3,67 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое у ФИО7 в ходе производства личного досмотра, имевшего место в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....); наркотическое средство массой 0,48 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон ( изъятое в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного .... наркотическое средство массой 0,49 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (изъятое в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного ....), мужскую сумку, кошелек, держатель sim-карты мобильного оператора TELE 2 с абонентским номером +№ (изъятые у ФИО2 в ходе производства личного досмотра, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....); договор найма от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ; сверток изготовленный из копии договора оказания услуг связи на телефонный №, ксерокопия паспорта и водительского удостоверения на ФИО6, пластиковая карта «Билайн», сумка из материала синего цвета, респиратор, лопата складная с деревянной ручкой, чашка полимерная, электронные весы, два пакета документов и два держателя SIM-карт мобильного оператора «Tele 2» с абонентскими номерам: №, шестнадцать SIM-карт мобильного оператора «Tele 2» с номерами №, № и SIM-карта мобильного оператора «Билайн» с номером №, (изъятые в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: ....); бесцветные полимерные пакеты с перфорированным краем, листы бумаги с печатным и рукописным текстом, ксерокопии паспорта и водительского удостоверения на имя П. , ДД.ММ.ГГГГ г.р.», полимерный пакет, три картонных коробка, множество пустых бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой, рулон полимерной липкой ленты скотч красного цвета, электронные весы с крышкой, металлическая ложка, металлический скальпель, перманентный маркер синего цвета, канцелярский нож, контейнер из бесцветного полимерного материала с крышкой, респиратор, два полотенца с цветными рисунками, четыре контейнера из полимерного материала с крышками, карта Альфа Банк, с номером №, карта 

<

данные изъяты> кошелек на имя И. П. с номером №, две сим карты «Билайн» с номером № и Tele2 с номером № (изъятые в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: ....); банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Л.В. с номером №; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» Моментум с номером №, карту QIWI-кошелек на имя Г. с номером №, карту 

<

данные изъяты> кошелек на имя Д. с номером № (изъятые у ФИО2 в ходе производства личного досмотра, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....); смывы с кистей рук ФИО2 и ФИО7, контрольно-ватные тампоны (полученные и изъятые у ФИО2 и ФИО7 в ходе производства образцов для сравнительного исследования, имевших место ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....) – уничтожить.

- цифровой плеер IPod touch модель: № в корпусе серого цвета с черным экраном (изъятый у ФИО2 в ходе производства личного досмотра, имевшего место в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....); цифровой плеер IPod touch модель: № в корпусе белого цвета с черным экраном; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с двумя sim-картами мобильного оператора TELE 2, абонентские номера №, № (изъятые у ФИО7 в ходе производства личного досмотра, имевшего место в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....); ноутбук «ACER» с зарядным устройством, мобильный телефон «Samsung» в упаковке, (изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО2, расположенном по адресу: ....) - обратить в доход государства, отменив наложенный на вышеуказанное имущество арест. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле:

- оптический диск (CD-RW), на котором содержится информация со сведениями о соединениях по номерам №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (представленный в уголовное дело ООО «Т2 Мобайл» в .... и ....); оптический диск (CD-R), содержащий информацию о QIWI-кошельках №, №, № (представленный в уголовное дело заместителем начальника четвертого отдела УНК ГУ МВД России по ....) – хранить при деле. 

Отменить арест, наложенный на денежные средства в сумме 33 900 рублей (изъятые у ФИО2 в ходе производства личного досмотра, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП по .... УМВД России по .... по адресу: ....), находящиеся на лицевом счете бухгалтерии УМВД России по .... – ...., и обратить их в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.Г. Новикова